
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

COPIA                                                                                             DELIBERAZIONE N. 31 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO EX ART. 21 DEL 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI E 
BENEFICI ECONOMICI AD ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI. 

 
L’anno   2014    addì      QUATTRO    del mese di   GIUGNO  alle ore  18,15   nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore  X 

4 SACCO Nicola Assessore X  

  TOTALE 3 1 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la relazione sociale rilasciata, in data 29.05.2014, dal Responsabile del Servizio Socio-

Assistenziale del Consorzio Intercomunale dei servizi socio-assistenziali “C.I.S.A. 24”, di cui il 

Comuna fa parte, e acquisita al protocollo comunale in data 4 giugno 2014, numero di registrazione 

1451; 

Preso atto che con la relazione sociale viene segnalata al Comune l’improvvisa, per sopravvenuta 

perdita di lavoro, situazione di precarietà economica in cui è venuto a trovarsi il nucleo familiare 

B.-P., residente a Nibbiola e viene, quindi, richiesto al Comune di intervenire con l’erogazione di un 

contributo economico; 

Visto e richiamato l’art. 21 del Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad enti pubblici e soggetti privati (d’ora in avanti “Regolamento”) ai sensi del quale, 

fuori dei casi previsti da altre disposizioni, è possibile erogare contributi economici straordinari a 

persone o a nuclei, normalmente autonomi, nel caso in cui si trovino in situazioni impreviste ed 

eccezionali che ne compromettano gravemente l’equilibrio socio-economico; 

Vista e richiamata la Deliberazione n. 27 del 23.04.2014 che, oltre a determinare il limite di reddito 

per l’accesso agli interventi attivabili nel settore dell’assistenza e della sicurezza sociale, ha 

riservato alla Giunta comunale la facoltà di ammettere interventi "una tantum", commisurati alla 

situazione economica complessiva dei richiedenti, indipendentemente dal limite di reddito, rivolti a 

nuclei familiari o a persone sole che si trovino a dover fronteggiare una reale improvvisa e 

straordinaria situazione di disagio economico derivante da avvenimenti che mettono in crisi la 

capacità di reddito e la conduzione familiare, debitamente documentata, compatibilmente e nei 

limiti massimi consentiti dalle risorse di bilancio; 

Visto e richiamato l’art. 22 del Regolamento che disciplina il procedimento per l’ammissione al 

contributo con la previsione della documentazione richiesta; 

Preso e dato atto che la relazione sociale del 29.05.2014 è corredata della documentazione prescritta 

dall’art. 22 del Regolamento; 

Valutato che sussistono i presupposti e le condizioni, di fatto e di diritto, per la concessione di un 

contributo economico al nucleo familiare B.-P. per far fronte alla sopravvenuta situazione di grave 

disagio economico in modo da alleviare, compatibilmente con le risorse all’uopo destinate e dei 

limiti finanziari previsti per tali tipologie di intervento; 

Ritenuto congruo determinare la misura di tale contributo in € 500,00; 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267 del 2000: 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

si esprime parere favorevole.  

Nibbiola, lì 04/06/2014  

 

Il responsabile del servizio amministrativo e finanziario 

F.to Boracchia Patrizia 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile:  

si esprime parere favorevole.  

Nibbiola, lì 04/06/2014  

 

Il responsabile del servizio amministrativo e finanziario 

F.to Boracchia Patrizia 

 

 

 



    

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000; 

Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati; 

 

Tanto premesso e richiamato  

Con votazione favorevole all’unanimità  

 

DELIBERA 
 

1. di concedere un contributo economico di € 500,00 al nucleo B.-P. per far fronte alla 

sopravvenuta situazione di grave disagio economico in cui è venuta a trovarsi; 

2. di incaricare il Responsabile del servizio finanziario dell’esecuzione della presente mediante 

l’adozione degli atti connessi e consequenziali; 

3. di disporre che, nella versione da pubblicare, vengano adottate le opportune cautele per la 

tutela della privacy dei beneficiari del presente provvedimento, tra cui l’indicazione delle 

sole iniziali dei cognomi delle persone che costituiscono il nucleo familiare sopra indicato  

(quindi B.P.) nel rispetto dei principi di pertinenza e proporzionalità del trattamento dei dati 

personali; 

4. di pubblicare la presente nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

di II livello “provvedimenti organi di indirizzo politico-amministrativo” e nella sottosezione 

di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello 

“Atti di concessione”. 

 

 

 

Infine  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                         

F.to   Rubini Giuseppe                               F.to    Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 12.06.2014 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal  12.06.2014 

Nibbiola li   12.06.2014 

 

         IL  RESPONSABILE  

                                          F.to  Enio Agostinetti   

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      Dr. Alfonso Russo 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li             

 

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                    Dr. Alfonso Russo 

 


